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コロナ禍で、障害者の「新規求職申込件数」、「就職件数」がともに減少 

～令和２年度 県内ハローワークを通じた障害者の職業紹介状況～ 

 山口労働局（局長：村井
む ら い

 完也
か ん や

）は、令和２年度の県内ハローワークを通じた障害

者の職業紹介状況をまとめましたので、公表します。 

 

ポ イ ン ト 

○新規求職申込件数は 2,030 件、対前年度比 8.7％の減となり、平成 28 年度以来４年ぶ

りの減少。 

○ハローワークを通じた障害者の就職件数は 1,086 件、対前年度比 7.9％の減となり、２年

連続の減少。 

○就職率（就職件数／新規求職申込件数）は 53.5％、対前年度差 0.5 ポイントの増となり、

２年ぶりの増加。 

 新規求職 

申込件数 
対前年度比 就職件数 対前年度比 

身 体 障 害 者 615 件 32 件減(4.9％減) 289 件 42 件減(12.7％減) 

知 的 障 害 者 296 件 42 件減(12.4％減) 199 件 9 件減(4.3％減) 

精 神 障 害 者 887 件 182 件減(17.0％減) 474 件 85 件減(15.2％減) 

その他の障害者 232 件 63 件増(37.3％増) 124 件 43 件増(53.1％増) 

合 計 2,030 件 193 件減(8.7％減) 1,086 件 93 件減(7.9％減) 

※「その他の障害者」とは、身体障害者、知的障害者、精神障害者以外の障害者をいい、具体的に

は、障害者手帳を所持しない発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等をいう。ただ

し、令和２年１月のハローワークシステム刷新以降、障害者手帳所持者も一部計上されている。 

 

・就職件数が減少した要因については、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響

で、新規求職申込みや窓口相談の減少、求人数の減少、事業所見学や職場実習の中

止、面接会の中止や規模縮小となったことなどが考えられる。 

・今後は、感染防止対策を徹底した窓口相談、企業訪問、就職面接会等の実施、オン

ライン機器を活用した相談支援等に取り組む。 

・一方、ハローワークに届け出のあった障害者の解雇者数は 11 人と、前年度の 22 人

から減少した。 

- 1 -



１．概況

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成 20年度 1,202 0.6 2,078 5.4 570 △ 8.1 47.4 △ 4.5

21年度 1,285 6.9 2,315 11.4 606 6.3 47.2 △ 0.2

22年度 1,400 8.9 2,162 △ 6.6 745 22.9 53.2 6.0

23年度 1,500 7.1 2,216 2.5 783 5.1 52.2 △ 1.0

24年度 1,722 14.8 2,496 12.6 848 8.3 49.2 △ 3.0

25年度 1,794 4.2 2,593 3.9 933 10.0 52.0 2.8

26年度 1,803 0.5 2,609 0.6 945 1.3 52.4 0.4

27年度 1,889 4.8 2,668 2.3 999 5.7 52.9 0.5

28年度 1,798 △ 4.8 2,601 △ 2.5 1,022 2.3 56.8 3.9

29年度 2,055 14.3 2,612 0.4 1,130 10.6 55.0 △ 1.8

30年度 2,136 3.9 2,915 11.6 1,190 5.3 55.7 0.7

令和 元年度 2,223 4.1 3,065 5.1 1,179 △ 0.9 53.0 △ 2.7

２年度 2,030 △ 8.7 3,080 0.5 1,086 △ 7.9 53.5 0.5

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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２．障害種別の職業紹介状況

（１）身体障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成 20年度 699 △ 4.1 1,243 2.1 297 △ 17.5 42.5 △ 6.9

21年度 683 △ 2.3 1,272 2.3 306 3.0 44.8 2.3

22年度 709 3.8 1,137 △ 10.6 361 18.0 50.9 6.1

23年度 702 △ 1.0 1,060 △ 6.8 314 △ 13.0 44.7 △ 6.2

24年度 748 6.6 1,151 8.6 348 10.8 46.5 1.8

25年度 708 △ 5.3 1,096 △ 4.8 371 6.6 52.4 5.9

26年度 645 △ 8.9 1,030 △ 6.0 313 △ 15.6 48.5 △ 3.9

27年度 671 4.0 1,032 0.2 316 1.0 47.1 △ 1.4

28年度 612 △ 8.8 968 △ 6.2 316 0.0 51.6 4.5

29年度 679 10.9 942 △ 2.7 324 2.5 47.7 △ 3.9

30年度 691 1.8 1,050 11.5 345 6.5 49.9 2.2

令和 元年度 647 △ 6.4 1,051 0.1 331 △ 4.1 51.2 1.3

２年度 615 △ 4.9 1,053 0.2 289 △ 12.7 47.0 △ 4.2

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）
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（２）知的障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成 20年度 193 △ 6.8 382 2.7 120 △ 11.1 62.2 △ 3.0

21年度 193 0.0 423 10.7 105 △ 12.5 54.4 △ 7.8

22年度 257 33.2 391 △ 7.6 138 31.4 53.7 △ 0.7

23年度 236 △ 8.2 409 4.6 128 △ 7.2 54.2 0.5

24年度 306 29.7 460 12.5 171 33.6 55.9 1.7

25年度 309 1.0 482 4.8 179 4.7 57.9 2.0

26年度 298 △ 3.6 476 △ 1.2 190 6.1 63.8 5.9

27年度 275 △ 7.7 427 △ 10.3 201 5.8 73.1 9.3

28年度 296 7.6 398 △ 6.8 174 △ 13.4 58.8 △ 14.3

29年度 326 10.1 419 5.3 188 8.0 57.7 △ 1.1

30年度 338 3.7 481 14.8 192 2.1 56.8 △ 0.9

令和 元年度 338 0.0 482 0.2 208 8.3 61.5 4.7

２年度 296 △ 12.4 451 △ 6.4 199 △ 4.3 67.2 5.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）
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（３）精神障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成 20年度 303 21.2 444 19.4 152 26.7 50.2 2.2

21年度 377 24.4 595 34.0 184 21.1 48.8 △ 1.4

22年度 380 0.8 587 △ 1.3 224 21.7 58.9 10.1

23年度 506 33.2 696 18.6 319 42.4 63.0 4.1

24年度 609 20.4 820 17.8 306 △ 4.1 50.2 △ 12.8

25年度 675 10.8 928 13.2 342 11.8 50.7 0.5

26年度 743 10.1 985 6.1 395 15.5 53.2 2.5

27年度 810 9.0 1,078 9.4 418 5.8 51.6 △ 1.6

28年度 762 △ 5.9 1,084 0.6 459 9.8 60.2 8.6

29年度 875 14.8 1,087 0.3 516 12.4 59.0 △ 1.2

30年度 969 10.7 1,224 12.6 570 10.5 58.8 △ 0.2

令和 元年度 1,069 10.3 1,346 10.0 559 △ 1.9 52.3 △ 6.5

２年度 887 △ 17.0 1,344 △ 0.1 474 △ 15.2 53.4 1.1

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）
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（４）その他の障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成 20年度 7 △ 22.2 9 △ 10.0 1 △ 80.0 14.3 △ 41.3

21年度 32 357.1 25 177.8 11 1000.0 34.4 20.1

22年度 54 68.8 47 88.0 22 100.0 40.7 6.3

23年度 56 3.7 51 8.5 22 0.0 39.3 △ 1.4

24年度 59 5.4 65 27.5 23 4.5 39.0 △ 0.3

25年度 102 72.9 87 33.8 41 78.3 40.2 1.2

26年度 117 14.7 118 35.6 47 14.6 40.2 0.0

27年度 133 13.7 131 11.0 64 36.2 48.1 7.9

28年度 128 △ 3.8 151 15.3 73 14.1 57.0 8.9

29年度 175 36.7 164 8.6 102 39.7 58.3 1.3

30年度 138 △ 21.1 160 △ 2.4 83 △ 18.6 60.1 1.8

令和 元年度 169 22.5 186 16.3 81 △ 2.4 47.9 △ 12.2

２年度 232 37.3 232 24.7 124 53.1 53.4 5.5

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（注）「その他の障害者」とは、身体障害者、知的障害者、精神障害者以外の障害者をいい、具体的には、障害者手
帳を所持しない発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等をいう。ただし、令和２年１月のハローワークシ
ステム刷新以降、障害者手帳所持者も一部計上されている。以下同じ。
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３．障害種別職業紹介状況（構成比入り）

うち重度 構成比 うち重度 構成比

20年度 1,202 (100.0) 699 (58.2) 240 (34.3) 193 (16.1) 35 (18.1) 303 (25.2) 7 (0.6)

21年度 1,285 (100.0) 683 (53.2) 231 (33.8) 193 (15.0) 35 (18.1) 377 (29.3) 32 (2.5)

22年度 1,400 (100.0) 709 (50.6) 220 (31.0) 257 (18.4) 41 (16.0) 380 (27.1) 54 (3.9)

23年度 1,500 (100.0) 702 (46.8) 252 (35.9) 236 (15.7) 30 (12.7) 506 (33.7) 56 (3.7)

24年度 1,722 (100.0) 748 (43.4) 245 (32.8) 306 (17.8) 43 (14.1) 609 (35.4) 59 (3.4)

25年度 1,794 (100.0) 708 (39.5) 238 (33.6) 309 (17.2) 30 (9.7) 675 (37.6) 102 (5.7)

26年度 1,803 (100.0) 645 (35.8) 220 (34.1) 298 (16.5) 22 (7.4) 743 (41.2) 117 (6.5)

27年度 1,889 (100.0) 671 (35.5) 242 (36.1) 275 (14.6) 25 (9.1) 810 (42.9) 133 (7.0)

28年度 1,798 (100.0) 612 (34.0) 224 (36.6) 296 (16.5) 20 (6.8) 762 (42.4) 128 (7.1)

29年度 2,055 (100.0) 679 (33.0) 235 (34.6) 326 (15.9) 22 (6.7) 875 (42.6) 175 (8.5)

30年度 2,136 (100.0) 691 (32.4) 252 (36.5) 338 (15.8) 21 (6.2) 969 (45.4) 138 (6.5)

元年度 2,223 (100.0) 647 (29.1) 239 (36.9) 338 (15.2) 16 (4.7) 1,069 (48.1) 169 (7.6)

２年度 2,030 (100.0) 615 (30.3) 203 (33.0) 296 (14.6) 13 (4.4) 887 (43.7) 232 (11.4)

うち重度 構成比 うち重度 構成比

20年度 2,078 (100.0) 1,243 (59.8) 477 (38.4) 382 (18.4) 89 (23.3) 444 (21.4) 9 (0.4)

21年度 2,315 (100.0) 1,272 (54.9) 501 (39.4) 423 (18.3) 99 (23.4) 595 (25.7) 25 (1.1)

22年度 2,162 (100.0) 1,137 (52.6) 412 (36.2) 391 (18.1) 90 (23.0) 587 (27.2) 47 (2.2)

23年度 2,216 (100.0) 1,060 (47.8) 419 (39.5) 409 (18.5) 91 (22.2) 696 (31.4) 51 (2.3)

24年度 2,496 (100.0) 1,151 (46.1) 438 (38.1) 460 (18.4) 89 (19.3) 820 (32.9) 65 (2.6)

25年度 2,593 (100.0) 1,096 (42.3) 410 (37.4) 482 (18.6) 82 (17.0) 928 (35.8) 87 (3.4)

26年度 2,609 (100.0) 1,030 (39.5) 397 (38.5) 476 (18.2) 66 (13.9) 985 (37.8) 118 (4.5)

27年度 2,668 (100.0) 1,032 (38.7) 405 (39.2) 427 (16.0) 51 (11.9) 1,078 (40.4) 131 (4.9)

28年度 2,601 (100.0) 968 (37.2) 397 (41.0) 398 (15.3) 43 (10.8) 1,084 (41.7) 151 (5.8)

29年度 2,612 (100.0) 942 (36.1) 353 (37.5) 419 (16.0) 41 (9.8) 1,087 (41.6) 164 (6.3)

30年度 2,915 (100.0) 1,050 (36.0) 394 (37.5) 481 (16.5) 37 (7.7) 1,224 (42.0) 160 (5.5)

元年度 3,065 (100.0) 1,051 (34.3) 395 (37.6) 482 (15.7) 38 (7.9) 1,346 (43.9) 186 (6.1)

２年度 3,080 (100.0) 1,053 (34.2) 379 (36.0) 451 (14.6) 31 (6.9) 1,344 (43.6) 232 (7.5)

うち重度 構成比 うち重度 構成比

20年度 570 (100.0) 297 (52.1) 84 (28.3) 120 (21.1) 20 (16.7) 152 (26.7) 1 (0.2)

21年度 606 (100.0) 306 (50.5) 73 (23.9) 105 (17.3) 25 (23.8) 184 (30.4) 11 (1.8)

22年度 745 (100.0) 361 (48.5) 104 (28.8) 138 (18.5) 25 (18.1) 224 (30.1) 22 (3.0)

23年度 783 (100.0) 314 (40.1) 98 (31.2) 128 (16.3) 18 (14.1) 319 (40.7) 22 (2.8)

24年度 848 (100.0) 348 (41.0) 111 (31.9) 171 (20.2) 28 (16.4) 306 (36.1) 23 (2.7)

25年度 933 (100.0) 371 (39.8) 108 (29.1) 179 (19.2) 25 (14.0) 342 (36.7) 41 (4.4)

26年度 945 (100.0) 313 (33.1) 88 (28.1) 190 (20.1) 9 (4.7) 395 (41.8) 47 (5.0)

27年度 999 (100.0) 316 (31.6) 105 (33.2) 201 (20.1) 15 (7.5) 418 (41.8) 64 (6.4)

28年度 1,022 (100.0) 316 (30.9) 108 (34.2) 174 (17.0) 8 (4.6) 459 (44.9) 73 (7.1)

29年度 1,130 (100.0) 324 (28.7) 129 (39.8) 188 (16.6) 11 (5.9) 516 (45.7) 102 (9.0)

30年度 1,190 (100.0) 345 (29.0) 125 (36.2) 192 (16.1) 13 (6.8) 570 (47.9) 83 (7.0)

元年度 1,179 (100.0) 331 (28.1) 126 (38.1) 208 (17.6) 12 (5.8) 559 (47.4) 81 (6.9)

２年度 1,086 (100.0) 289 (26.6) 89 (30.8) 199 (18.3) 11 (5.5) 474 (43.6) 124 (11.4)

19年度 51.9 49.4 48.4 65.2 96.8 48.0 55.6
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(注)構成割合は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、必ずしも合計と一致しない。
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４．障害種別職業紹介状況（前年同期比入り）

うち重度 前年同期比差 うち重度 前年同期比差

20年度 1,202 (     0.6) 699 ( △ 4.1) 240 ( △ 6.3) 193 ( △ 6.8) 35 (     12.9) 303 (     21.2) 7 ( △ 22.2)

21年度 1,285 (     6.9) 683 ( △ 2.3) 231 ( △ 3.8) 193 (     0.0) 35 (     0.0) 377 (     24.4) 32 (     357.1)

22年度 1,400 (     8.9) 709 (     3.8) 220 ( △ 4.8) 257 (     33.2) 41 (     17.1) 380 (     0.8) 54 (     68.8)

23年度 1,500 (     7.1) 702 ( △ 1.0) 252 (     14.5) 236 ( △ 8.2) 30 ( △ 26.8) 506 (     33.2) 56 (     3.7)

24年度 1,722 (     14.8) 748 (     6.6) 245 ( △ 2.8) 306 (     29.7) 43 (     43.3) 609 (     20.4) 59 (     5.4)

25年度 1,794 (     4.2) 708 ( △ 5.3) 238 ( △ 2.9) 309 (     1.0) 30 ( △ 30.2) 675 (     10.8) 102 (     72.9)

26年度 1,803 (     0.5) 645 ( △ 8.9) 220 ( △ 7.6) 298 ( △ 3.6) 22 ( △ 26.7) 743 (     10.1) 117 (     14.7)

27年度 1,889 (     4.8) 671 (     4.0) 242 (     10.0) 275 ( △ 7.7) 25 (     13.6) 810 (     9.0) 133 (     13.7)

28年度 1,798 ( △ 4.8) 612 ( △ 8.8) 224 ( △ 7.4) 296 (     7.6) 20 ( △ 20.0) 762 ( △ 5.9) 128 ( △ 3.8)

29年度 2,055 (     14.3) 679 (     10.9) 235 (     4.9) 326 (     10.1) 22 (     10.0) 875 (     14.8) 175 (     36.7)

30年度 2,136 (     3.9) 691 (     1.8) 252 (     7.2) 338 (     3.7) 21 ( △ 4.5) 969 (     10.7) 138 ( △ 21.1)

元年度 2,223 (     4.1) 647 ( △ 6.4) 239 ( △ 5.2) 338 (     0.0) 16 ( △ 23.8) 1,069 (     10.3) 169 (     22.5)

２年度 2,030 ( △ 8.7) 615 ( △ 4.9) 203 ( △ 15.1) 296 ( △ 12.4) 13 ( △ 18.8) 887 ( △ 17.0) 232 (     37.3)

うち重度 前年同期比差 うち重度 前年同期比差

20年度 2,078 (     5.4) 1,243 (     2.1) 477 (     0.8) 382 (     2.7) 89 ( △ 5.3) 444 (     19.4) 9 ( △ 10.0)

21年度 2,315 (     11.4) 1,272 (     2.3) 501 (     5.0) 423 (     10.7) 99 (     11.2) 595 (     34.0) 25 (     177.8)

22年度 2,162 ( △ 6.6) 1,137 ( △ 10.6) 412 ( △ 17.8) 391 ( △ 7.6) 90 ( △ 9.1) 587 ( △ 1.3) 47 (     88.0)

23年度 2,216 (     2.5) 1,060 ( △ 6.8) 419 (     1.7) 409 (     4.6) 91 (     1.1) 696 (     18.6) 51 (     8.5)

24年度 2,496 (     12.6) 1,151 (     8.6) 438 (     4.5) 460 (     12.5) 89 ( △ 2.2) 820 (     17.8) 65 (     27.5)

25年度 2,593 (     3.9) 1,096 ( △ 4.8) 410 ( △ 6.4) 482 (     4.8) 82 ( △ 7.9) 928 (     13.2) 87 (     33.8)

26年度 2,609 (     0.6) 1,030 ( △ 6.0) 397 ( △ 3.2) 476 ( △ 1.2) 66 ( △ 19.5) 985 (     6.1) 118 (     35.6)

27年度 2,668 (     2.3) 1,032 (     0.2) 405 (     2.0) 427 ( △ 10.3) 51 ( △ 22.7) 1,078 (     9.4) 131 (     11.0)

28年度 2,601 ( △ 2.5) 968 ( △ 6.2) 397 ( △ 2.0) 398 ( △ 6.8) 43 ( △ 15.7) 1,084 (     0.6) 151 (     15.3)

29年度 2,612 (     0.4) 942 ( △ 2.7) 353 ( △ 11.1) 419 (     5.3) 41 ( △ 4.7) 1,087 (     0.3) 164 (     8.6)

30年度 2,915 (     11.6) 1,050 (     11.5) 394 (     11.6) 481 (     14.8) 37 ( △ 9.8) 1,224 (     12.6) 160 ( △ 2.4)

元年度 3,065 (     5.1) 1,051 (     0.1) 395 (     0.3) 482 (     0.2) 38 (     2.7) 1,346 (     10.0) 186 (     16.3)

２年度 3,080 (     0.5) 1,053 (     0.2) 379 ( △ 4.1) 451 ( △ 6.4) 31 ( △ 18.4) 1,344 ( △ 0.1) 232 (     24.7)

うち重度 前年同期比差 うち重度 前年同期比差

20年度 570 ( △ 8.1) 297 ( △ 17.5) 84 ( △ 32.3) 120 ( △ 11.1) 20 ( △ 33.3) 152 (     26.7) 1 ( △ 80.0)

21年度 606 (     6.3) 306 (     3.0) 73 ( △ 13.1) 105 ( △ 12.5) 25 (     25.0) 184 (     21.1) 11 (     1000.0)

22年度 745 (     22.9) 361 (     18.0) 104 (     42.5) 138 (     31.4) 25 (     0.0) 224 (     21.7) 22 (     100.0)

23年度 783 (     5.1) 314 ( △ 13.0) 98 ( △ 5.8) 128 ( △ 7.2) 18 ( △ 28.0) 319 (     42.4) 22 (     0.0)

24年度 848 (     8.3) 348 (     10.8) 111 (     13.3) 171 (     33.6) 28 (     55.6) 306 ( △ 4.1) 23 (     4.5)

25年度 933 (     10.0) 371 (     6.6) 108 ( △ 2.7) 179 (     4.7) 25 ( △ 10.7) 342 (     11.8) 41 (     78.3)

26年度 945 (     1.3) 313 ( △ 15.6) 88 ( △ 18.5) 190 (     6.1) 9 ( △ 64.0) 395 (     15.5) 47 (     14.6)

27年度 999 (     5.7) 316 (     1.0) 105 (     19.3) 201 (     5.8) 15 (     66.7) 418 (     5.8) 64 (     36.2)

28年度 1,022 (     2.3) 316 (     0.0) 108 (     2.9) 174 ( △ 13.4) 8 ( △ 46.7) 459 (     9.8) 73 (     14.1)

29年度 1,130 (     10.6) 324 (     2.5) 129 (     19.4) 188 (     8.0) 11 (     37.5) 516 (     12.4) 102 (     39.7)

30年度 1,190 (     5.3) 345 (     6.5) 125 ( △ 3.1) 192 (     2.1) 13 (     18.2) 570 (     10.5) 83 ( △ 18.6)

元年度 1,179 ( △ 0.9) 331 ( △ 4.1) 126 (     0.8) 208 (     8.3) 12 ( △ 7.7) 559 ( △ 1.9) 81 ( △ 2.4)

２年度 1,086 ( △ 7.9) 289 ( △ 12.7) 89 ( △ 29.4) 199 ( △ 4.3) 11 ( △ 8.3) 474 ( △ 15.2) 124 (     53.1)

うち重度 前年同期比差 うち重度 前年同期比差

20年度 47.4 ( △ 4.5) 42.5 ( △ 6.9) 35.0 ( △ 13.4) 62.2 ( △ 3.0) 57.1 ( △ 39.7) 50.2 (     2.2) 14.3 ( △ 41.3)

21年度 47.2 ( △ 0.2) 44.8 (     2.3) 31.6 ( △ 3.4) 54.4 ( △ 7.8) 71.4 (     14.3) 48.8 ( △ 1.4) 34.4 (     20.1)

22年度 53.2 (     6.0) 50.9 (     6.1) 47.3 (     15.7) 53.7 ( △ 0.7) 61.0 ( △ 10.4) 58.9 (     10.1) 40.7 (     6.3)

23年度 52.2 ( △ 1.0) 44.7 ( △ 6.2) 38.9 ( △ 8.4) 54.2 (     0.5) 60.0 ( △ 1.0) 63.0 (     4.1) 39.3 ( △ 1.4)

24年度 49.2 ( △ 3.0) 46.5 (     1.8) 45.3 (     6.4) 55.9 (     1.7) 65.1 (     5.1) 50.2 ( △ 12.8) 39.0 ( △ 0.3)

25年度 52.0 (     2.8) 52.4 (     5.9) 45.4 (     0.1) 57.9 (     2.0) 83.3 (     18.2) 50.7 (     0.5) 40.2 (     1.2)

26年度 52.4 (     0.4) 48.5 ( △ 3.9) 40.0 ( △ 5.4) 63.8 (     5.9) 40.9 ( △ 42.4) 53.2 (     2.5) 40.2 (     0.0)

27年度 52.9 (     0.5) 47.1 ( △ 1.4) 43.4 (     3.4) 73.1 (     9.3) 60.0 (     19.1) 51.6 ( △ 1.6) 48.1 (     7.9)

28年度 56.8 (     3.9) 51.6 (     4.5) 48.2 (     4.8) 58.8 ( △ 14.3) 40.0 ( △ 20.0) 60.2 (     8.6) 57.0 (     8.9)

29年度 55.0 ( △ 1.8) 47.7 ( △ 3.9) 54.9 (     6.7) 57.7 ( △ 1.1) 50.0 (     10.0) 59.0 ( △ 1.2) 58.3 (     1.3)

30年度 55.7 (     0.7) 49.9 (     2.2) 49.6 ( △ 5.3) 56.8 ( △ 0.9) 61.9 (     11.9) 58.8 ( △ 0.2) 60.1 (     1.8)

元年度 53.0 ( △ 2.7) 51.2 (     1.3) 52.7 (     3.1) 61.5 (     4.7) 75.0 (     13.1) 52.3 ( △ 6.5) 47.9 ( △ 12.2)

２年度 53.5 (     0.5) 47.0 ( △ 4.2) 43.8 ( △ 8.9) 67.2 (     5.7) 84.6 (     9.6) 53.4 (     1.1) 53.4 (     5.5)

障害者計 前年同期比差 身体障害者 前年同期比差 知的障害者 前年同期比差 精神障害者 前年同期比差 その他の障害者 前年同期比差

前年同期比差

身体障害者 前年同期比差

前年同期比差

障害者計 前年同期比差

新規求職申込件数

知的障害者 前年同期比差

前年同期比差 前年同期比差 前年同期比差前年同期比差

障害者計

前年同期比差

精神障害者

就職件数

障害者計 身体障害者

前年同期比差

その他の障害者 前年同期比差

精神障害者

精神障害者

有効求職者数

前年同期比差

その他の障害者知的障害者

身体障害者

知的障害者 その他の障害者

前年同期比差

就職率

前年同期比差
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重度 構成比 重度 構成比

合計 1,086 100.0 289 100.0 89 100.0 199 100.0 11 100.0 474 100.0 124 100.0

農林漁業 8 0.7 3 1.0 1 1.1 2 1.0 0 0.0 2 0.4 1 0.8

鉱業・採石業・砂利採取業 1 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.2 0 0.0

建設業 67 6.2 15 5.2 5 5.6 12 6.0 0 0.0 34 7.2 6 4.8

製造業 159 14.6 42 14.5 10 11.2 39 19.6 1 9.1 59 12.4 19 15.3

電気・ガス・熱供給・水道業 1 0.1 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 1 0.8

情報通信業 3 0.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 0.6 0 0.0

運輸業・郵便業 69 6.4 26 9.0 10 11.2 10 5.0 2 18.2 30 6.3 3 2.4

卸売・小売業 167 15.4 38 13.1 10 11.2 34 17.1 0 0.0 77 16.2 18 14.5

金融・保険業 8 0.7 4 1.4 2 2.2 1 0.5 0 0.0 1 0.2 2 1.6

不動産業・物品賃貸業 8 0.7 3 1.0 1 1.1 2 1.0 0 0.0 2 0.4 1 0.8

学術研究、専門・技術サービス業 13 1.2 2 0.7 2 2.2 0 0.0 0 0.0 9 1.9 2 1.6

宿泊業・飲食サービス業 41 3.8 13 4.5 4 4.5 8 4.0 0 0.0 18 3.8 2 1.6

生活関連サービス業・娯楽業 25 2.3 7 2.4 5 5.6 4 2.0 1 9.1 11 2.3 3 2.4

教育・学習支援業 23 2.1 8 2.8 2 2.2 1 0.5 0 0.0 11 2.3 3 2.4

医療・福祉 311 28.6 71 24.6 21 23.6 60 30.2 4 36.4 145 30.6 35 28.2

複合サービス事業 14 1.3 4 1.4 2 2.2 5 2.5 0 0.0 1 0.2 4 3.2

サービス業 104 9.6 31 10.7 7 7.9 16 8.0 2 18.2 45 9.5 12 9.7

公務・その他 64 5.9 22 7.6 7 7.9 5 2.5 1 9.1 25 5.3 12 9.7

前年同期比差 （％）

合計

農林漁業

鉱業・採石業・砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業・郵便業

卸売・小売業

金融・保険業

不動産業・物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業・飲食サービス業

生活関連サービス業・娯楽業

教育・学習支援業

医療・福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他

５．産業別就職件数（令和２年度）

その他の障害者
重度 重度

産業

産業 障害者計
身体障害者 知的障害者

精神障害者

障害者計

△ 2.8 10.7 △ 50.0 0.0 100.0 △ 18.2

△ 50.0

△ 15.0

△ 37.2

-

55.6 100.0 - 25.0 - △ 66.7

100.0

-

0.0

100.0

△ 60.0

0.0

-

52.2

-

50.0

100.0

111.1

-

-

△ 40.0

5.9

-

-

△ 39.0

△ 25.0

△ 50.0

-

△ 5.2

△ 10.0

△ 21.4

175.0

-

△ 100.0

-

50.0

△ 3.2

△ 6.1

△ 66.7

-

-

-

71.4

△ 15.2

-

△ 100.0

0.0

-

△ 100.0

0.0

△ 44.7

-

△ 4.8

△ 28.6

0.0

△ 33.3

150.0

-

△ 38.5

△ 33.3

0.0

△ 50.0

0.0

13.3

△ 50.0

-

△ 50.0

-

△ 100.0

△ 9.1

-

△ 100.0

10.0

△ 42.9

0.0

△ 33.3

△ 27.8

40.0

-

△ 100.0

0.0

△ 7.3

33.3

△ 26.8

△ 18.8

△ 26.8

△ 10.7

130.0

△ 7.4

△ 13.5

0.0

△ 50.0

△ 4.2

△ 1.8

△ 33.3

0.0

-

0.0

-

-

-

△ 18.9

50.0

-

△ 34.8

△ 10.6

-

-

-

100.0

-

△ 8.2 △ 50.0 -

60.0 -

53.1△ 15.2△ 7.9 △ 4.3 △ 8.3△ 29.4△ 12.7

(注)構成割合は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、必ずしも合計と一致しない。

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比
その他の
障害者

精神障害者知的障害者身体障害者
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６．職業別就職件数(令和２年度）

重度 構成比 重度 構成比

合計 1,086 100.0 289 100.0 89 100.0 199 100.0 11 100.0 474 100.0 124 100.0

管理的職業 2 0.2 2 0.7 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

専門的・技術的職業 85 7.8 30 10.4 13 14.6 3 1.5 0 0.0 39 8.2 13 10.5

事務的職業 180 16.6 57 19.7 21 23.6 6 3.0 0 0.0 87 18.4 30 24.2

販売の職業 57 5.2 10 3.5 1 1.1 10 5.0 0 0.0 28 5.9 9 7.3

サービスの職業 197 18.1 48 16.6 16 18.0 43 21.6 2 18.2 89 18.8 17 13.7

保安の職業 20 1.8 7 2.4 2 2.2 4 2.0 0 0.0 7 1.5 2 1.6

農林漁業の職業 22 2.0 4 1.4 2 2.2 7 3.5 0 0.0 8 1.7 3 2.4

生産工程の職業 139 12.8 34 11.8 7 7.9 30 15.1 1 9.1 60 12.7 15 12.1

輸送・機械運転の職業 41 3.8 19 6.6 3 3.4 0 0.0 0 0.0 17 3.6 5 4.0

建設・採掘の職業 28 2.6 4 1.4 0 0.0 7 3.5 0 0.0 14 3.0 3 2.4

運搬・清掃・包装等の職業 315 29.0 74 25.6 24 27.0 89 44.7 8 72.7 125 26.4 27 21.8

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

前年同期比差 （％）

合計

管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

生産工程の職業

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

運搬・清掃・包装等の職業

分類不能の職業

職業

知的障害者

障害者計 知的障害者 構成比

職業
重度

△ 28.8

構成比構成比 身体障害者 構成比

△ 19.2

△ 8.3

- --

△ 4.3△ 29.4△ 7.9

重度
障害者計

身体障害者

△ 12.7

△ 14.9 △ 60.0

0.0

100.0

-

△ 50.0

33.3

100.0

10.3

精神障害者

44.4

△ 24.3

2.3

11.4

△ 11.2

△ 15.2

-

その他の
障害者

構成比精神障害者

-

58.8

36.4

66.7

200.0

△ 18.2

△ 5.6

その他の障害者

200.0

53.1

△ 34.8

-

△ 100.0

-

0.0 0.0

△ 32.1 △ 80.0 △ 100.0

--

△ 19.9

△ 17.6

0.0

0.0

33.3

-16.7

4.7

-

100.0

-

-

-

△ 100.0

0.0

-

6.7

16.7

-

△ 100.0

△ 25.0

-

133.3

100.0

△ 55.6

△ 21.5

50.0

△ 7.1

4.3

-

△ 50.0 △ 25.0

△ 19.6

△ 54.5

△ 5.3

△ 13.3

(注)構成割合は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、必ずしも合計と一致しない。

3.7

0.0

△ 66.7

57.1

△ 23.1

△ 15.2

0.0

△ 8.6

-
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（１）解雇者数の推移

身体障害者 知的障害者 精神障害者

20年度 55 38 14 3

21年度 27 19 7 1

22年度 27 18 9 0

23年度 19 14 2 3

24年度 49 32 13 4

25年度 23 17 3 3

26年度 20 14 2 4

27年度 18 8 10 0

28年度 3 1 2 0

29年度 24 19 3 2

30年度 17 13 4 0

元年度 22 9 9 4

２年度 11 5 5 1

（２）理由別解雇者数

理由

年度

２年度 3 7 1 11

７.　障害者の解雇数

年度 解雇者数
障害種別

事業廃止 事業縮小 その他 合計
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